
 

Comune di Cirò Marina 
Provincia di Crotone 

 

 
  

  COPIA 
  

 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

Determina R.G. n. 127 del 24-02-2023 R.I. n. 18 del 24-02-2023 
 

Oggetto: 
LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO PER L'ANNO 2022 AI 
TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

  

CIG:  
  

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 
 

VISTI: 

• l’art. 50, comma 10, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il 

potere di nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi 

dirigenziali; 

• l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di 

separazione tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti; 

• l’art. 109 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere 

attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli 

uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 

deroga ad ogni diversa disposizione; 

 

ATTESO che il CCNL funzioni locali del 21.05.2018 ha ridisciplinato l’area delle posizioni 

organizzative prevedendo, all’art 17, che, negli Enti privi di personale dirigenziale, i responsabili 

delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’Ente, sono titolari delle posizioni 

organizzative; 

 

VISTO il vigente “Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi” 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 245 in data 20.10.1998, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale n. 52 del 19.04.2022 con la quale la 

macrostruttura dell’Ente è stata rideterminata nel modo seguente: 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 127 del 24-02-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

- Area Affari Generali, Servizi Demografici 

- Area Servizi alla Persona 

- Area Finanziaria, Personale e Tributi 

- Area Lavori Pubblici 

- Area Urbanistica  

- Area Vigilanza 

 

RICHIAMATI i Decreti Sindacali, con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Settori e dei 

Servizi Comunali, relativamente alle Posizioni Organizzative individuate e corrispondenti ai Servizi 

funzionali, come da Deliberazione di cui sopra: 

- Area Affari Generali, Servizi Demografici – Giuseppe Fuscaldo 

- Area Servizi alla Persona – Maria Natalina Ferrari 

- Area Finanziaria, Personale e Tributi – Nicodemo Tavernese 

- Area Lavori Pubblici – Giuseppe Marinello 

- Area Urbanistica – Giulio Cipriotti 

- Area Vigilanza – Salvatore Anania 

 

VISTO l’art.3, comma 2, del d.lgs. 27 ottobre 2009 n.150, recante “ Attuazione della Legge 4 

marzo 2009 n.15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”, secondo cui ogni amministrazione pubblica è tenuta 

a misurare ed a valutare la performance con riferimento all’amministrazione nel suo complesso, alle 

unità organizzative o aree di responsabilità in cui si articola e ai singoli dipendenti, secondo 

modalità conformi alle direttive impartite dalla CIVIT (oggi ANAC); 

 

VISTO il “Regolamento comunale per la disciplina della misurazione e valutazione della 

performance e del sistema premiale”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 121 

del 17.03.2013, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO il decreto Sindacale n. 12 del 4 giugno 2021 avente per oggetto la nomina dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione, in forma monocratica per il periodo 2021-2024, nella persona del 

Dott. Fabrizio Ambrosio; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 116 in data 05.08.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione Piano esecutivo di gestione - Piano triennale della performance e Piano 

dettagliato degli obiettivi per il triennio 2022-2024; 

RICHIAMATO l’Allegato 1) del Regolamento comunale per la disciplina della misurazione e 

valutazione della performance e del sistema premiale, in particolare la parte relativa alla premialità, 

punteggio-soglia, con cui si specifica che ai Responsabili di P.O. compete l’indennità di risultato, 

commisurata fino al 25% della retribuzione di posizione assegnata con decreto, nella misura del 

100% per punteggi compresi tra il 91 e 100;  

 

PRESO ATTO che l’Organismo Indipendente di valutazione ha presentato in data 24.02.2023, 

acquisito al protocollo dell’Ente al n. 5379, le schede di valutazione dei Responsabili delle 

Posizioni Organizzative per l’erogazione dell’indennità di risultato anno 2022; 

 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 127 del 24-02-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

VERIFICATO altresì che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 147-bis, primo comma, del 

D.lgs. 18.08.2000, n. 267, sulla presente determinazione, il responsabile del servizio economico 

finanziario: 

✓ ha espresso parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile; 

✓ ha apposto il visto attestante la copertura 

finanziaria; allegati al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale; 
 

RITENUTO pertanto, provvedere a liquidare ai Responsabili di Posizione Organizzativa le 

indennità di risultato relativamente all’anno 2022, come da prospetto allegato all’originale della 

presente determinazione, approntate sulla scorta delle schede di valutazione dell’O.I.V.; 

 

VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs nr. 165/2001; 

VISTO il regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 

 

 

RITENUTA la necessità di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. di quantificare l’indennità di risultato dovuta ai responsabili di P.O. per l’anno 2022, come da 

allegato prospetto nominativo contabile; 

2. di dare atto che la somma occorrente per tale indennità per il periodo da 01.01.2022 al 

31.12.2022, è pari ad € 13.972,83 oltre oneri riflessi; 

3. di liquidare la somma complessiva di € 18.486,05 comprensiva di oneri riflessi (CPDEL 

 € 3.325,53 e IRAP € 1.187,69) e procedere al pagamento di quanto spettante a ciascun responsabile 

di P.O. cosi come riportato nel prospetto nominativo contabile allegato alla determinazione 

originale, imputando la spesa al capitolo 90 intervento residui anno 2022; 

4. di trasmettere il presente di provvedimento ai responsabili interessati, all’ufficio del personale e 

all’ufficio di ragioneria; 

5. di dare mandato al responsabile dell’Ufficio personale di provvedere a pubblicare la presente 

determinazione mediante procedura informatica denominata “atti Amministrativi”; 

6. di dichiarare che rispetto al presente provvedimento non ricorre in capo allo scrivente ipotesi di 

conflitto di interessi. 

 

 

 

 

     Il Segretario Generale 

f.to Dott. Nicola MIDDONNO   

 

 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 127 del 24-02-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

 

                                    

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to Dott. Tavernese Nicodemo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 127 del 24-02-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

AREA FINANZIARIA 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente 
Regolamento Contabile. 
Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T. U. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 

 
 
LÌ,      24-02-2023     . IL RESP. AREA FINANZIARIA 

 F.to Dott. Nicodemo Tavernese 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    11-03-2023   . 
 
 

LI,      24-02-2023     . L’RESPONSABILE AREA 
 F.to Dott. Nicodemo Tavernese 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


